
منبع: اندیشکدۀ المرکز العربی به نقل از سامانۀ   
تبادل رصد اندیشکده ها

پژوهش های  مرکز  توسط  کــه  نظرسنجی  یــک  طــی 
عربی از تاریخ 12 دسامبر 202۳ تا ۵ ژانویه 202۴ صورت 
آن  در  عــربــی  جامعۀ   16 از  نفر   8000 و  ــت  اس گرفته 
شرکت کردند، سؤالات متفاوتی دربــارۀ جنگ رژیم 
از  بــرآوردی  تا  صهیونیستی علیه غزه پرسیده شد 
نظرات شهروندان در جهان عرب در خصوص این 
جنگ به دست آید. نتایج این نظرسنجی در ادامه 

بیان خواهد شد.

میزان توجه و پیگیری و دلایل وقوع این جنگ  
از  اکــتــبــر، ٪۳۵  در خــصــوص دلایـــل عملیات 7 
فلسطین  خــاک  اشــغــال  ــداوم  ــ »ت شرکت کنندگان 
توسط رژیم صهیونیستی« را دلیل اول می دانستند و 
1۳٪ این علت را به عنوان دلیل دوم برای این عملیات 
مــی دانــنــد. در ادامـــه عواملی هــم چــون »حــمــات به 
ــرای 2۴٪ از پــاســخ دهــنــدگــان به  مــســجــدالاقــصــی« بـ

عنوان دلیل اول عملیات طوفان الاقصی و برای ٪21 
ح  از آنان به عنوان دلیل دوم برای این عملیات مطر
شده است. هم چنین عامل »تــداوم محاصره غزه« 
برای 8٪ از شرکت کنندگان به عنوان دلیل اول برای 
این عملیات و برای 12٪ از شرکت کنندگان به عنوان 
دلیل دوم است.  کما این که موضوع »آزادی اسیران 
برای  صهیونیستی«  رژیــم  زنــدان هــای  از  فلسطینی 
آنان  از  بــرای ٪1۳  و  اول  دلیل  پاسخ دهندگان  از   ٪6
»تــداوم  مانند  عاملی  و  اســت  دوم  دلیل  عنوان  به 
فلسطین«  خاک  در  آن  گسترش  و  شهرک سازی ها 
برای ۵٪ از شهروندان عرب به عنوان علت اول و برای 

8٪ از آنان به عنوان علت دوم بوده است.
درخصوص مشروعیت عملیات طوفان الاقصی، 
»عملیات  را  آن  عــرب  جــهــان  عمومی  افــکــار  از   ٪6۳
حالی  در  می دانند؛  مشروعیت«  دارای  و  مقاومت 
که 22٪ از آنان این عملیات را »مقاومتی مشروع اما 
دارای اشتباهاتی« می بینند و ۵٪ هم آن را »عملیاتی 
با  همبستگی  زمینه  در  می دانستند.  نــامــشــروع« 
ملت فلسطین هم اجماعی عربی را شاهد هستیم. 

به طوری که 92٪ از پاسخ دهندگان بر همبستگی با 
فلسطین اتفاق نظر داشته و 69٪ از میزان 92٪ با ملت 
فلسطین در غزه و جنبش حماس همبستگی دارند 
و 2۳٪ بیان کردند به رغم اختاف نظر با حماس اما 
با ملت فلسطین اعام همبستگی می کنند و فقط 
1٪ اعام کردند با فلسطینیان همبستگی ندارند. در 
همین راستا دو سوم شرکت کنندگان باور داشتند 
شباهت میان جنبش حماس و داعش -طبق گفتۀ 
آمریکایی و صهیونیست- به طور کل با  مسئولان 

واقعیت متفاوت است.

دیدگاه افکار عمومی جهان عرب درباره   
مواضع قدرت های خارجی

عرب  جــهــان  عمومی  افــکــار  ــابــی  ارزی زمینۀ  در 
و  منطقه ای  قدرت های  سیاست های  خصوص  در 
بین المللی دربــارۀ جنگ غزه شاهد مخالفت افکار 
عمومی جهان عرب با سیاست های آمریکا بودیم؛ 
زیرا 9۴٪ از پاسخ دهندگان موضع واشنگتن را »بد« و 
»بسیار بد« ارزیابی کردند و از میان این 9۴٪ از پاسخ 
آنان گزینه »بسیار بد« را انتخاب  دهندگان، 82٪ از 
ــارۀ کشورهای ایــران،  کــردنــد. امــا ایــن مــوضــوع دربـ
مــا شاهد  و  اســت  روســیــه و چین متفاوت  ترکیه، 
خصوص  در  شرکت کنندگان  میان  در  دستگی  دو 

درخصوص مشروعیت عملیات طوفان الاقصی، 6۳٪ از افکار عمومی جهان عرب آن را »عملیات 
مقاومت و دارای مشروعیت« می دانند؛ در حالی که 22٪ از آنان این عملیات را »مقاومتی مشروع 

اما دارای اشتباهاتی« می بینند و ۵٪ هم آن را »عملیاتی نامشروع« می دانستند

گزارشی از وضعیت افکار عمومی اعراب دربارۀ رژیم صهیونیستیگزارشی از وضعیت افکار عمومی اعراب دربارۀ رژیم صهیونیستی

اعرابچهدرسردارند؟


